Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (737) 3424-8720 | gaa@uesb.edu.br

TEMAS PARA PROCESSO SELETIVO DE PORTADOR DE DIPLOMA

EDITAL 0115/2025

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

CURSO: GEOGRAFIA

TURNO: MATUTINO

PONTOS TEMÁTICOS PARA A PROVA ESCRITA (REDAÇÃO)

1. O Brasil como potência territorial no cenário internacional

2. A Amazônia, o avanço do desmatamento e os desequilíbrios sociais e ecológicos

3. Educação e o papel das universidades no desenvolvimento da Nação

Referências bibliográficas:

- FIGUEIREDO, Adma Hamam de. Brasil: uma visão geográfica e ambiental no início

do século XXI. IBGE. Rio de Janeiro. 2020. Acesso em 28/10/2022 .

https://biblioteca.ibge.gov.br/visualizacao/livros/liv97884_cap1.pdf

- CARVALHO, Patrícia N. e GONÇALVES, Fernanda C. N. I. “O Brasil como potência

regional: uma análise da sua liderança na América do Sul no início do século XXI”.In.

Revista Carta Internacional. Belo Horizonte, v. 11, n. 3, 2016, p. 222-248. Acesso em

28/10/2022 :

file:///C:/Users/Admin/Downloads/brasilpot%C3%AAncia%20territorial.pdf

- Amazônia no século XXI : temas de estudos estratégicos internacionais / Organizadores

Veronica Korber Gonçalves, Eduardo Ernesto Filippi. – Porto Alegre: UFRGS/FCE,

2022. Ebook. Acesso em 28/10/2022.

https://www.ufrgs.br/ppgeei/wp-content/uploads/2022/05/Amazonia-no-Seculo-XXI-

Temas-de-Estudos-Estrategicos-Internacionais.pdf

mailto:ds2jq@uesb.edu.br
https://biblioteca.ibge.gov.br/visualizacao/livros/liv97884_cap1.pdf
https://www.ufrgs.br/ppgeei/wp-content/uploads/2022/05/Amazonia-no-Seculo-XXI-Temas-de-Estudos-Estrategicos-Internacionais.pdf
https://www.ufrgs.br/ppgeei/wp-content/uploads/2022/05/Amazonia-no-Seculo-XXI-Temas-de-Estudos-Estrategicos-Internacionais.pdf

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista (737) 3424-8720 | gaa@uesb.edu.br

SIQUEIRA. Angela C. de. As novas relações entre a universidade e a sociedade brasileira

na era da revolução científico-tecnológica: o saber (poder) em disputa. Acesso em

28/11/2022 : http://www.anped11.uerj.br/18/SIQUEIRA.htm

LACERDA, Ronald A. e ÁLVARES, Oswaldo P. A UNIVERSIDADE E A

SOCIEDADE DO CONHECIMENTO. Acesso em 28/11/2022.

file:///C:/Users/Admin/Downloads/universidade%20e%20conhecimento.pdf

Outras referências desde que devidamente citadas pelo/pela canditado/canditada.

Atenciosamente,

Prof.ª Dr.ª Aleselma Silva Pereira

Coordenadora do CCGeo

mailto:ds2jq@uesb.edu.br
http://www.anped11.uerj.br/18/SIQUEIRA.htm
file:///C:/Users/Admin/Downloads/universidade%20e%20conhecimento.pdf